
Charyzmat osoby i autorytet urzędu. 
Wokół pytania o „gatunki literackie" współczesnych wypowiedzi 

papieskich oraz Stolicy Apostolskiej, Katowice 2007

Jest to pozycja, która ukazała się 
w ramach Studiów i Materiałów Wy
działu Teologicznego Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach. Artykuły, 
które znalazły się w tym tomie, czę
ściowo pochodzą z sesji naukowej, 
która odbyła się na Wydziale Teolo
gicznym Uniwersytetu Śląskiego w 
Katowicach 22 listopada 2006 roku 
na temat „Gatunki literackie współ
czesnego Magisterium i ich konse
kwencje dla metodologii teologii" 
Wydawało się jasne, że wszystko, co 
publikowała Stolica Apostolska do 
czasów Jana Pawła II, ma rangę Ma
gisterium Kościoła. Jan Paweł II po
zostawił po sobie wiele tekstów 
o charakterze osobistym, poetyckim. 
Benedykt XVI we wstępie do książki 
Jezus z Nazaretu, pisze, że nie jest 
ona wypowiedzią Urzędu Nauczy
cielskiego, ale jest wynikiem osobi
stego szukania „oblicza Pana".

Publikacja ta jest więc próbą po
głębionej refleksji metodologicznej, 
rozpatrującej „sytuacje graniczne", 
w których autorytet sprawowanego 
urzędu splata się z charyzmatem 
osoby piastującej ten urząd. Ks. 
Henryk Seweryniak przedstawił 
rozwój historyczny pojęcia i roli Ma
gisterium, Sławomir Pawłowski, 
SAC podjął temat hierarchii prawd 
a hierarchii wypowiedzi magiste
rium. Artykuł ks. Robert J. Woźniak 
jest zatytułowany Ku hermeneutyce

wypowiedzi doktrynalnych: Kilka uwag 
o naturze i funkcji doktryny. Józef Ma
jewski pisze na temat Magisterium 
doktrynalnego i Magisterium pasto
ralnego. Ks. Antoni Klupczyński za
stanawia się czy istnieją prywatne 
wypowiedzi papieskie? Ks. Andrzej 
Dańczak porusza problem relacji 
pomiędzy tekstami sprzed wyboru 
i tekstami papieskimi, ks. Krzysztof 
Góźdź porusza problem uniwersal
nego znaczenia wypowiedzi lokal
nych Magisterium Ecclesiae, ks. Sta
nisław Celestyn Napiórkowski stara 
się odpowiedzieć na pytanie co to 
znaczy, że Magisterium jest źródłem 
teologicznym? Ks. Jerzy Szymik pi
sze na temat znaczenia papieskiej 
poezji, ks. Jan D. Szczurek porusza 
problem roli dokumentów Kongre
gacji Nauki Wiary, ks. Artur Malina 
pisze na temat roli Papieskiej Komi
sji Biblijnej.

Ks. Sławomir Pawłowski SAC 
stwierdza, że myśl teologiczna w 
ciągu wieków wypracowała dwa 
sposoby hierarchizowania prawd 
doktryny chrześcijańskiej: formalny 
i treściowy. Oba te sposoby należy 
w głównej mierze odnosić do magi- 
sterialnych wypowiedzi Kościoła. 
Pomimo jasnych współcześnie kry
teriów, zawartych w Donum verita- 
tem i Ad tuendam fidem  z Wyjaśnie
niem formalna kategoryzacja wypo
wiedzi Magisterium nie zawsze jest

344



łatwa. Sobór Watykański II katego
ryzuje swoje dokumenty w kluczu 
konstytucje -  dekrety -  deklaracje, 
również papieże różnicują swoje do
kumenty: encyklika ma większą do
niosłość niż adhortacja, a ta z kolei 
większą niż katecheza środowisko
wa czy homilia. Trudności pojawiają 
się przy ocenie rangi konstytucji czy 
listu apostolskiego. Kongregacja Na
uki Wiary także różnie nazywa swo
je dokumenty -  instrukcje, deklaraq'e, 
dekrety, listy, informacje, wyjaśnie
nia, odpowiedzi, uwagi, reskrypty, 
normy. Najobszerniejsze są instruk
cje, ale czy najważniejsze? Powstają 
pytania, gdzie umieścić nauczanie 
Synodu Biskupów, czy gatunek ka
techizmu dla całego Kościoła? Pro
blem z rangą dokumentów powstaje 
wtedy, gdy są one „bezpośrednio" 
lub „pośrednio" papieskie (doku
menty kongregacji). Przy ocenie 
rangi danego dokumentu bierze się 
pod uwagę okoliczności podpisania 
czy zatwierdzenia dokumentu, czę
stotliwość podawania tej samej na
uki, różnego adresata nauczania np. 
do całego Kościoła lub wybranej 
grupy wiernych. Podobne trudności 
napotyka się przy treściowej hierar
chii wypowiedzi Magisterium

Prawdy wiary wzajemnie od siebie 
zależą i ich rozdzielenie jest zabie
giem sztucznym.

Ks. Antoni Klupczyński, zastana
wia się nad istnieniem i funkcją pry
watnych wypowiedzi papieskich, 
głównie odnosząc się do testów Jana 
Pawła II i Benedykta XVI.

Wyjaśnia pojęcie „prywatności" 
papieża w relaq'i z Bogiem tzn. 
członka Kościoła, który przyjął 
chrzest i inne sakramenty, został po
wołany na urząd Biskupa Rzymu w 
tajemnicy powołania biblijnego, któ
rego archetypem jest „pierwszy Szy
mon -  zwany Piotrem"

W takim ujęciu wszystkie „prywat
ne" wypowiedzi papieskie z per
spektywy tytułu Syna Bożego w ni
czym nie zmieniają treści i niczego 
nie ujmują tym wypowiedziom, któ
re znalazły określoną formę przez 
Nauczycielski Urząd Kościoła. Au
tor pisze, że: „Osobisty ich charak
ter, jako duchowe itinerarium, znaj
duje swoje źródło w egzystencjalno- 
-wewnętrznym dialogu Syna z Oj
cem, a zarazem najskuteczniej uka
zuje i głosi ich wspólnotę. Zatem ci 
trzej Syn Boży, Piotr i Kościół zespo
leni w tajemnicy wiary jawią się 
jako rzecznicy Ojca w niebie."

Renata Dulian
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